
Государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования

«Институт развития образования» Краснодарского края

СЕРТИФИКАТ
подтверж дает, что

Шитаренко Мария Летровш

учшпель химии БОУ_ С О Ш № 29_ финского района —

(фамилия, имя, отчество, должность, образовательное учреждение, город (район))

Приняла участие в краевом семинаре «П роектная и исследовательская деятельность учащ ихся  
в предметных областях: физика, химия, биология»,проходившем в г. Краснодаре 
22 ноября 2 0 1 7  г. с темой:

Ректор

Дата выдачи



Государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования

«Институт развития образования» Краснодарского края

СЕРТИФИКАТ
подтверждает, что

Шитарткд Мария Летровна
(фамилия, имя, отчество)

учитель химии БОУ_ СОШ № 29_ МО район
(должность, образовательное учреждение, муниципальное образование)

принял(а) участие в семинаре «Современные тенденции обучения химии.
Внедрение и реализация ФГОС»,проходившем в г. Краснодаре 13 марта 2018 г.,

с темой «Учебно-исследовательский проект по химии в школе как средство урока и форма

Ректор

Дата выдачи
13 марта 2018 г.

И.А. Никитина



Государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования

«Институт развития образования» Краснодарского края

СЕРТИФИКАТ
подтверждает, что

Титаренко Мария Петровна
учитель химии МБОУ СОШ№ р-на

17.12.2020 г. провела мастер-класс по теме «Использование цифровой лаборатории Einstein на 
уроках химии и биологии» на курсах повышения квалификации учителей физики, биологии и химии 

по теме «Использование современного оборудования в предметах естественнонаучного » с
16.12.2020 г. по 19.12.2020 г. в г. Краснодаре

И.о. ректора 
19.12.2020 г.

Дата выдачи

Л.Н. Терновая



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙРАЙОН

П Р И К А З

от у /  .01.2021 г. № /

станица Динская

О проведении зонального семинара в рамках межмуниципального
взаимодействия

В соответствии с п. 8.9 Дорожной карты подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в Краснодарском крае в 
2020-2021 учебном году, утвержденной 5 октября 2020 года, на основании 
письма министерства образования, науки и молодёжной политики 
Краснодарского края № 4701-13-24335/20 от 29.10.2020 г., активизации работы 
межмуниципального взаимодействия по обмену опытом организации и 
проведения государственной итоговой аттестации п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать в рамках межмуниципального взаимодействия 
проведение зонального семинара 20.01.2021 г. по теме «Мотивация 
обучающихся для успешной сдачи ГИА-2021 и поступления в ВУЗ. Организация 
контроля в процессе подготовки к ГИА. Роль классного руководителя и 
администрации образовательной организации» в дистанционном формате через 
платформу ZOOM.

2. Утвердить программу семинара в рамках межмуниципального 
взаимодействия (Приложение).

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 
учителей-предметников в семинаре.

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования М.А. Ежкова



Приложение

Программа семинара:

1. «Роль администрации образовательной организации при подготовке к 
ГИА» - директор БОУ СОШ №6 Хубанова Наталья Геннадьевна, зам. 
директора по УР БОУ СОШ №6 Рубежанская Юлия Алексеевна;

2. «Организация взаимодействия и контроля учителей и родителей в ходе 
подготовки к ГИА» - учителя математики БОУ СОШ №20 Лявина Вера 
Сергеевна;

3. «Система подготовки к ГИА по химии» - учитель химии БОУ СОШ №29 
Титаренко Мария Петровна;

4. «Подготовка учащихся к ЕГЭ по информатике» - учитель информатики 
БОУ СОШ №6 Рубежанская Юлия Алексеевна;

5. «Аутентичный видеоматериал как инструмент развития восприятия 
иноязычной речи на уроках английского языка» - учитель английского 
языка БОУ СОШ №29 Ревазян Ева Макичевна;

6. «Система работы учителя при подготовке учащихся к итоговой аттестации 
по биологии» - учитель биологии БОУ СОШ №1 Блаженко Светлана 
Александровна.

СОШ № 29



Государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования

«Институт развития образования» Краснодарского края

СЕРТИФИКАТ
подтверждает, что

ЯПмтаренър М ария ОХетровна
учитель химии <БСУУСОТЛ №29 cm. Ловотитаровской, (ринского райош

выступил(а) на тематической площадке августовского совещания 
научно-педагогической общественности края в 2021 году

«От оценки - к управлению качеством образования на муниципальном и региональном уровнях»
проходившей 24.08.2021 г. в г.Краснодаре 

с темой «Развитие естественнонаучной грамотности на уроках химии, 
с использованием современного оборудования»

Дата выдачи

Т. А.Г айдук



МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ МИНЛРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ

СЕРТИФИКАТ
УЧАСТНИКА

Всероссийского семинара по вопросам формирования 
естественно-научной грамотности школьников

Титаренко Мария
И.о. директора ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России»



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
18.10.2017г № 520

ст-ца Динская

О составе предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской и региональной олимпиады школьников 

в 2017-2018 учебном году.

В соответствии с п.48 Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников (утверждён приказом Минообрнауки Российской Федерации от 18 
ноября 2013г. №1252, регистрационный №31060 от 21 января 2014года), на 
основании приказа управления образования администрации муниципального 
образования Динской район от 17.10.2017г. № 514 «О проведении
муниципального этапа всероссийской и региональной олимпиады школьников в 
2017-2018 учебном году» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской и региональной олимпиады школьников (приложение).

2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. Делегировать в указанные сроки проведения муниципального этапа 

всероссийской и региональной олимпиады школьников преподавателей- 
предметников.
2.2. Предусмотреть возможность материального поощрения членов жюри 

за счет и в пределах фонда оплаты труда учреждения.
3. Контроль за выполнением приказа возложить на директора КУ ИМЦ
С.Г. Рудкову.

Начальник управления образования

иен. Маницкая Е.Н. 
6-15-57



Приложение к приказу УО 
от 18.10.2017г. № 520

Члены предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской и региональной олимпиады школьников 

в 2017-2018 учебном году.
Математика
Председатель жюри -  Колокольцева А.В.

5 класс
1. Путилина Ж.Н. -  СОШ №3.
2. Янина С.А. -  СОШ №1.
3. Зяблова Е.В. - СОШ №4.

6 класс
1. Хижняк Л.И. -  СОШ №1
2. Капустина Н.В. -  СОШ №3.
3. Матухна Л. Ю. -  СОШ № 2.
4. Налётова М. С. - СОШ № 6.

7 класс
1. Калмазова И. А. - СОШ № 2.
2. Васильева Н.К. - СОШ № 4.
3. Даниленко Л. А. -  СОШ № 35.

8 класс
1. Бондарен С.М. -  СОШ №5.
2. Комолова А. А. -  СОШ № 10.
3. Чуб Н.И. -  СОШ № 6.
4. Короткова Е.Е. -  СОШ №29.

9 класс
ЕСидаравечене Е.М. -  СОШ №29.
2. Гранкова Е.А. -  ЧОУ СОШ №1.
3. Статникова М.Ю. -  СОШ №2.
4. Пухова Д.Г. -  СОШ №20.

10 класс
1. Лявина В .С .-С О Ш  №20
2. Желязко О.В. -  СОШ № 31.
3. Тихомирова Е.А. -  СОШ №53
4. Гордиенко Л.Л. -  СОШ №30.

1 1 класс
1. Аникеева Е. Н. — СОШ № 30.

КОПИЯВбША
Директур МАОУ МО Шнекой район СОШ № 23 

имени Вррйарца В.Т

М А  Кунаковская
_________  20 г.



5. Чебанец О. А. -  СОШ № 34

8 класс
1. Портнов А. С. -  СОШ № 2
2. Грецой Б. А. - СОШ № 1
3. Костенко А. В. - СОШ № 3
4. Бесчастнова О. Б. - ООШ № 25
5. Липка Р. В. СОШ № 20
6. Манышев К. О. -  СОШ № 30

9 класс
1. С трокам  И .А . - С О Ш  №  4
2. Шабунина С. В. - СОШ № 35
3. Рассол А .В ,- СОШ № 3
4. Строкам С. В. -  СОШ № 31
5. Баранников В. Н. -  СОШ № 1
6. Дружинин Е. В. -  СОШ № 20

10 класс
1. Джексембеков О. А. - СОШ № 29
2. Комова И. В. - СОШ № 4
3. ТрачукС. В .-О О Ш  № 9
4. Смирнов А. М. -  СОШ № 21
5. Барабашова С. А. -  СОШ № 38
6. Лымарь А. С. -  СОШ № 37

11 класс
1. Пензина А. А. - СОШ № 2
2. Синельников В. В. - СОШ № 4
3. ГеркоЮ. Р .-О О Ш №  14
4. Черныш С. А. -  СОШ № 29
5. Матвеев Д.А. -  СОШ № 6
6. Завёртаный Д. В. -  СОШ № 2

Химия
Председатель предметной комиссии Титаренко

8 класс
1. Заева В.В. - СОШ №20
2. Клименко О.А. -  СОШ №28
3. Мялина О.Н. -  СОШ №35
4. Матлахова Т.И. -  СОШ №37

КО ГЧ У

‘ сош 29

’’/каковская
.—  - i ' 0 г.

9 класс
1. Х и ж ки н а  И.С . С О Ш  №30



2. Исаева О.Ю. - СОШ №53
3. Башмакова Л.В -  ЧОУ СОШ №1

10 класс
1. Ефимцова И.И. - СОШ №3
2. Нижигородова Т.Д. - СОШ №4
3. Кошлякова Ю.С. - СОШ №2
4. Канцурова И.А. -  СОШ №31

11 класс
1. Титаренко М.П. - СОШ №29
2. Плешань И.А. - СОШ №10
3. Савинкина Л.В. - СОШ №2

Биология
Председатель предметной комиссии Фомина Т.В.

7 класс
1. Кискина В.В. - СОШ №1
2. Исаева О. Ю. -  СОШ№ 53
3. Ефименко И.И. - СОШ №20
4. Банёва С.М. -  СОШ №3

8 класс
1. Монастырная Н.Н. - СОШ№38
2. Камышева С.Н. -  СОШ №13
3. Овсянникова О.В. - СОШ №2
4. Крамаренко А.И. -  СОШ №4

9 класс
1. Сырых З.Л. - СОШ№35
2. Шишкина Н.Г. - СОШ №6
3. Кульченко Е.Н. -  ООШ №25
4. Емельянова М.М. - ООШ №9

3. Белозёрова Т.В. -  СОШ №29
4. Беспалова А.С. -С О Ш  №10
5. Клименко О.А. -  СОШ№28

10 класс
1. Охина Т.А. - СОШ№34
2. Березина К).В. - СОШ №31

11 класс
1. Фомина Т.В. - СОШ №2
2. Ситникова О.А. - СОШ№29

12



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
22.10.2018г № 499

ст-ца Динская

О составе предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в 2018-2019 учебном году.

В соответствии с п.48 Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников (утверждён приказом Минообрнауки Российской Федерации от 18 
ноября 2013г. №1252, регистрационный №31060 от 21 января 2014года), на 
основании приказа управления образования администрации муниципального 
образования Динской район от 21.09.2018г. № 452 «О проведении
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 
учебном году» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников (приложение).

2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. Делегировать в указанные сроки проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников преподавателей-предметников.
2.2. Предусмотреть возможность материального поощрения членов жюри 

за счет и в пределах фонда оплаты труда учреждения.
3. Контроль за выполнением приказа возложить на директора МКУ ЦПО
С.Г. Рудкову.

исп. Мамицкая Е.Н. 
6-15-57

Начальник управления образования



Приложение к приказу УО 
от 22.10.2018г. № 499

Члены предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в 2018-2019 учебном году.
Математика
Председатель жюри -  Колокольцева А.В.
5 класс
1. Бондарец С.М. -  СОШ №5.
2. Комолова А. А. -  СОШ № 10.
3. Лякишева Е.В. -  СОШ № 35.
4. Короткова Е.Е. -  СОШ №29.
5. Колокольцева А.В. -  СОШ №1.

6 класс
1. Лявина В.С. -  СОШ №20
2. Желязко О.В. -  СОШ № 31.
3. Тихомирова Е.А. -  СОШ №53
4. Голубицкая М.Е. -  СОШ №29.

7 класс
1. Ольшанская М.А. -  СОШ № 30.
2. Базилевская Е.А. -  СОШ №4
3. Кондратенко Л.Ф. -  СОШ №5
4. Якименко А.Е. -  СОШ № 2

8 класс
1. Путилина Ж.Н. -  СОШ №3.
2. Карпова А.С. -  СОШ № 3.
3. Донцова Т.А. -  СОШ №1.
4. Рябова В.В. - СОШ №4.

9 класс
1-Сндаравечене E.1V1. -  СОШ №29.
2. Гранкова Е.А. -  ЧОУ СОШ №1.
3. Стагникова М.Ю. -  СОШ №2.
4. Пухова Д.Г. -  СОШ №20.
5. Шалашова Е.А. -  СОШ №29.

10 класс
1. Хижняк Л.И. -  СОШ №1
2. Капустина Н.В. -  СОШ №3.
3. Матухна Л. Ю. -  СОШ № 2.
4. Налётова М. С. - СОШ № 6.

:(

2



7. Скорицкий Г.В. -  СОШ № 1 

Химия
Председатель предметной комиссии Титаренко М.Г1.

8 класс
1. Заева В.В. - СОШ №20
2. Клименко О.А. -  СОШ №28
3. Мялина О.Н. -  СОШ №35
4. Матлахова Т.И. -  СОШ №37

9 класс
1. Хижкина И.С. - СОШ №30
2. Зубчик Н.И. - СОШ №1
3. Исаева О.Ю. - СОШ №53
4. Башмакова Л.В -  ЧОУ СОШ №1

10 класс
1. Ефимцова И.И. - СОШ №3
2. Нижигородова Т.Д. - СОШ №4
3. Котлякова Ю.С. - СОШ №2
4. Канцурова И.А. -  СОШ №31
5. Пруцакова О.С. -  СОШ №5

11 класс
1. Титаренко М.П. - СОШ №29
2. Плешань И.А. - СОШ №10
3. Савинкина Л.В. - СОШ №2
4. 11узырева Л.А. -  СОШ №38

Биология
Председатель предметной комиссии Шишнина Н.Г.

7 класс
1. Кискина В.В. - СОШ №1
2. Исаева О. Ю. -  СОШ№ 53
3. Ефименко И.И. - СОШ №20
4. Ситникова О.А. -  СОШ №29

8 класс
1. Монастырная Н.Н. - СОШ№38
2. Камышева С.II. -  СОШ №13
3. Овсянникова О.В. - СОШ №2
4. Юрченко Т.А. -  СОШ №4



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 03.11.2020 г. № 411

станица Динская

О составе предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в 2020-2021 учебном году

В соответствии с п.48 Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников (утверждён приказом Минообрнауки Российской Федерации от 18 
ноября 2013г. №1252, регистрационный №31060 от 21 января 2014года), на 
основании приказа управления образования администрации муниципального 
образования Динской район от 26.10.2020 года № 395 «О проведении 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 
учебном году», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников (Приложение).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. Делегировать в указанные сроки проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников преподавателей-предметников.
2.2. Предусмотреть возможность материального поощрения членов жюри 

за счет и в пределах фонда оплаты труда общеобразовательной организации.
3. Контроль за выполнением приказа возложить на директора МКУ ЦПО 

МО Динской район С.Н. Богатова.

Начальник управления образования



Приложение №1 
к приказу управления образования 

от 03.11.2020 года №411

Члены предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в 2020-2021 учебном году

Математика
Председатель жюри -  Колокольцева Л.В.
5 класс
1. Бондарец С.М. -  СОШ №5.
2. Комолова А.А. -  СОШ № 10.
3. Пафнучева В.П. -  СОШ № 3.
4. Короткова Е.Е. -  СОШ №29.
5. Колокольцева А.В. -  СОШ №1.

6 класс
1. Лявина В.С. -  СОШ №20
2. Желязко О.В. -  СОШ №31.
3. Тихомирова Е.А. -  СОШ №53
4. Гордиенко Л.Л. -  СОШ №30.

7 класс
1. Аникеева Е. Н. -  СОШ № 30.
2. Базилевская Е.А. -  СОШ №4
3. Кондратенко Л.Ф. -  СОШ №5
4. Якименко А.Е. -  СОШ № 2

8 класс
1. Путилина Ж.Н. -  СОШ №3.
2. Попова С.Н. -  СОШ №14.
3. Донцова Т.А. -  СОШ №1.
4. Рябова В.В. - СОШ №4.

9 класс
1 .Сидаравечене Е.М. -  СОШ №29.
2. Гранкова Е.А. -  ЧОУ СОШ №1.
3. Статникова М.Ю. -  СОШ №2.
4. Пухова Д.Г. -  СОШ №20.

10 класс
1. Хижняк Л.И.-СОШ № 1
2. Капустина Н.В. -  СОШ №3.
3. Матухна Л. Ю. -  СОШ № 2.
4. Напётова М. С. - СОШ № 6.

11 класс
1. Калмазова И. А. - СОШ № 2.
2. Зяблова Е.В. - СОШ № 4.
3. Красношскова Л.Г -  СОШ №26



4. Жоробова О.П. - СОШ №
5. Чуб В.С. - СОШ №5
6. Митарь А.С. -

11 класс
1.Чебанец О.А. -СОШ № 29
2. Синельников В. В. - СОШ № 4
3. Черныш С. А. -  СОШ № 29
4. Скорицкий Г.В. -  СОШ № 5
5. Пензина Л.А. - СОШ № 2
6. Нарыжный А.И. -  СОШ №2

Химия
Председатель предметной комиссии Титаренко М.П. 

8 - 9  класс
1. Титаренко М.П. - СОШ №29
2. Канцурова И.А. - СОШ № 31
3. Матлахова Т.И. -  СОШ №21
4. Хижкина И.С. -  СОШ №30
5. Савинкина Л.В. - COIJI №2

10-11 класс
1. Пруцакова О.С. - СОШ №5
2. Нижигородова Т.Д. - СОШ №4
3. Башмакова Л.В. -  АНОО
4. Ефимцова И.И. - СОШ №3
5. Зубчик Н.И. - СОШ №1

Биология
Председатель предметной комиссии Шишнина Н.Г.

7 класс
1. Кискина В.В. - СОШ №1
2. Ефименко И.И. - СОШ №20
3. Заруба А.Б.-СОШ  №15
4. Камышева С.Н. -  СОШ №13

8 класс
1. Овсянникова О.В. - СОШ №2
2. Юрченко Т.А. -  СОШ №4
3. Сазонова Т.В. -  СОШ №31

9 класс
1. Сырых З.Л.-СОШ№35
2. Шишкина Н.Г. - СОШ №6
3. Фоменко В.Г. -  СОШ №35
4. Емельянова М.М. - СОШ №15
5. Заболотная В.В. -  СОШ №26

10 класс
1. Охина Т.А. - СОШ№34

9



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
6 июля 2020 года № 94 - к

станица Динская

О направлении экспертов предметных комиссий ГИА-11

В соответствии с приказом министерства образования, науки и 
молодёжной политики Краснодарского края от 15.06.2020г. № 1623 «Об 
утверждении составов предметных комиссий для проверки экзаменационных 
работ при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в 
Краснодарском крае в 2020 году» п р и к а з ы в а ю :

1. Направить для проверки экзаменационных работ в предметной
комиссии по химии Титаренко М.П., учителя химии БОУ СОШ №29, 
эксперта ЕгГЭ по химии с 18 июля по 20 июля 2020г.
Эксперту ПК иметь при себе паспорт, удостоверение о 
дополнительном профессиональном образовании.

Место проверки: г. Краснодар, ГБОУ ПРО Краснодарского края, ул. 
Сормовская, 167.
Время проверки: 9.00ч.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора 
МКУ ЦПО МО Динской район С.Н. Богатова.

Начальник управления образования М.А. Ежкова

Печёная Т.В. 
6-15-57



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 03.08.2020 г. № 249

станица Динская

Об организации методической работы в системе образования Динского 
района в 2020-2021 учебном году

На основании рекомендаций августовского совещания педагогической 
общественности района, с целью координации методической работы в отрасли 
образования Динского района п р и к а з ы в а ю :

1. Всем учреждениям образования продолжить работ)' по реализации 
методической темы развития отрасли образования Динского района на 2020-2021 
учебный год - «Методическое сопровождение повышения профессиональной 
компетентности педагогов системы образования МО Динской район в рамках 
профессионального стандарта «Педагог».

2. Утвердить список профессиональных объединений педагогов МО Динской 
район и руководителей этих объединений:

2.1. районных методических объединений (РМО), предметных секций (ПС), 
проблемных семинаров (Пс), творческих групп (Тг), творческих лабораторий (Тл), 
учителей-предметников ОО района (Приложение №1);

2.2 педагогов дошкольных образовательных учреждений района 
(Приложение №2);

2.3 членов рабочей группы по подготовке к профессиональным конкурсам 
(Приложение №4);

3. Утвердить список тьюторов района по предметам и направлениям работы 
(Приложение №3).

4. Утвердить количество стажировочных площадок по обмену и 
распространению опыта работы общеобразовательных организаций (Приложение
№7).

5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций района:
5.1. При тарификации установить вышеназванным руководителяу1прщрнных 

объединений педагогов, тьюторам и членам рабочей группы 1̂ Тадготов% . к 
профессиональным конкурсам доплату в соответствии с положением о доплатах за 
счет и в пределах фонда оплаты труда подведомственных учреждений: , v

Уна1 для' работы):
•• X S  ■

6. Утвердить единые методш 
районных объединений педагогов рал

еские КШПИадшють ре
иени ьроаарца В Тимени Бро^ярцаI

унаковская 
20 г.



7. Утвердить график индивидуальных консультаций для педагогов района 
(Приложение №6).

8. Организовать методические десанты для сопровождения повышения 
профессиональной компетентности педагогов (по отдельному графику).

9. Рекомендовать начальнику методического отдела МКУ ЦПО МО 
Динской район (Рудкова С.Г.) планировать работу методических объединений 
педагогов района, не связанную с проведением открытых уроков в 0 0 , во второй 
половине дня.

10. Рекомендовать руководителям 0 0  района планирование методической 
работы в соответствии с методической темой района в соответствии со 
следующими задачами:

10.1. Внедрять современные учебно-педагогические и воспитательные 
личностно-ориентированные технологии.

10.2. Продолжить работу по прогнозированию, планированию и организации 
повышения квалификации педагогических и руководящих кадров района, 
координировать эту работу с ГБОУ ИРО.

10.3. Совершенствовать сеть и координацию деятельности школьных 
профессиональных объединений педагогов путем усиления индивидуализации 
информационно-методической поддержки педагогов в межкурсовой период на 
основе мониторинга их информационных и образовательных потребностей.

10.4. Направить работу школьных объединений учителей на:
- реализацию регионального проекта «Учитель будущего»;
- реализацию задач ФГОС второго поколения;
- реализацию задач профессионального стандарта «Педагог»;
- участие в реализации основных направлений развития 0 0 ;
- поиск путей решения проблем в обучении по предметам, выявленных в ходе 

ГИА;
- изучение технологий качественного обучения учащихся с проблемами 

обучения и сильных учащихся;
обеспечение профессионального, культурного, творческого роста 

педагогических работников;
- изучение и распространение передового педагогического опыта.
10.5. Оказать поддержку педагогам, решившим принять участие в 

методических и профессиональных конкурсах, в т.ч. в конкурсе на получение 
денежной премии лучшими педагогами и в методических конкурсах различного 
уровня.

10.6. Содействовать развитию информационной образовательной среды, 
внедрению в образовательный процесс информационных технологий, Интернет- 
технологий.

10.7. Продолжить работу по организации информационно-методического 
сопровождения:

- создания школьных музеев, уголков кубанского быта; j? * *
- профильного и предпрофильного обучения;
- подготовки учащихся 9 и 11
- оперативного и качественною ком

тгест; 
тюль

1айон СОШ
в.т

. Кунаковская 
20 г.



-эффективного использования материально-технического и учебно
методического оснащения 0 0  в учебно-воспитательном процессе;

- организации эффективной работы предметных кабинетов;
- совершенствования форм и методов проведения уроков;
- проведения аттестации педагогических кадров;
- организации курсовой переподготовки кадров;
- инновационных процессов.
10.8. Выстроить систему информационно-методического сопровождения:
- всех направлений воспитательной деятельности в 0 0 ;
- внедрения новых государственных стандартов образования.
10.9. Продолжить совершенствование системы работы с одаренными детьми.
11. Продолжить инновационную работу в 0 0 :
11.1. муниципальных инновационных площадок в 0 0 :_________________

№п/п 0 0 Тема МИП
1 БОУ СОШ №2 «Казачьему роду нет переводу!» (до июня 2022 г.)

2 БОУ СОШ №2 «Наш школьный двор как источник воспитания любви к родному дому» (до 
июня 2021 г.)

3 БОУ СОШ №2 «Математический лагерь «Школа юного ученого» (до июня 2022 г.)

4 БОУ СОШ №3 «Формирование учебной мотивации младших школьников» (до июня 2021
г.)

5 ЛОУ СОШ №4 Адаптация и социализация детей с ограниченными возможностями здоровья 
в условиях общеобразовательной организации (до июня 2021 г.)

6 АОУ СОШ №4 «Детский туризм в формировании важнейших личностных качеств младших 
школьников и совершенствовании знаний родного края» (до июня 2022 г.)

7 БОУ СОШ №6 «Служба школьной медиации как альтернативный способ урегулирования 
конфликтов в образовательной среде» (до июня 2021 г.)

8 МАОУ СОШ №15 «Психолого-педагогические условия коррекции неуспеваемости младших 
школьников» (до июня 2022 г.)

9 МАОУ СОШ №15 «Ученическое тьюторсгво как способ повышения уровня образовательной 
мотивации среднего и старшего звена» (до июня 2021 г.)

10 БОУ СОШ №28 Модель организации внеурочной деятельности в учебном хозяйстве 
«Победа» для успешной социальной адаптации учащихся (до июня 2021 г.)

11 БОУ СОШ №28 Использование мультимедийных продуктов как средство повышения 
коммуникативных компетенций участников образовательного процесса (до 
июня 2021 г.)

12 БОУ СОШ №29 Центр по развитию естественно-научного и инженерно-математического 
образования «Галактика» (до июня 2021 г.)

13 БОУ СОШ №35 «Внутришкольная система оценки личностных образовательных достижений 
учащихся средствами сетевой web-среды автоматизированного учета и 
контроля» (до июня 2021 г.)

14 БОУ СОШ №38 «Зал Боевой Славы как инновационное пространство школы» (до июня 2022 
Jc l_____________

11.2. Продолжить инновационную работу в ДОО:
Продлен статус МИП на 2020-2021 учебный год ДОО №13,8. Продолжают

работу апробационные краевые площадки (БДОУ № 1, 4, 37, МАДОУ №8). 
1рисвоен статус муниципальной инновационной площадки на 2020-2021 уч. год

Учреждение
МАДОУ ЦРР -  детский сад №3

БДОУ МО Динской район «Детский сг

Т ема шоекта-.
«Организация театральжАГгровойдеятельности в 
коррекционно-образовательном процессе Ч-.грутты 

.компенсирующей напиавленности для дошкольников
.К В Д Ш гВБ-РПА i  : 'U

.нидав 4-7 ле~

познавательное развитие с 
шсмёнтов туризма L, для
Л Г . ' № Н и  . ■ ' s . Ы

U L -

А  Кунаковска^ 1



3 БДОУ МО Динской район «Детский сад №61» «Роль ранней профориентации в успешной 
социализации детей дошкольного возраста»

4 БДОУ МО Динской район «Детский сад №59» «Обучение игре в шашки, как средство развития 
психических процессов у детей среднего и старшего 
дошкольного возраста»

5 БДОУ МО Динской район «Детский сад №59» «Формирование культуры безопасного поведения на 
дорогах для всей семьи, деятельность отряда ЮИД в 
детском саду»

6. МАДОУ МО Динской район «Детский сад№ 63» «Ранняя профориентация детей старшего 
дошкольного возраста через ознакомление с трудом 
взрослых»

12. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника 
методического отдела МКУ ЦПО МО Динской район (Рудкова).

13. Приказ вступает в силу со дня его подписания.



Приложение №1 
к приказу У О 

от 03.08.2020 г. № 249
список

профессиональных объединений педагогов МО Динской район и руководителей этих
Г \ ( л Ч .  A  n t J L J O T T T l T J  D  ОПОЛ ОЛЛ 1 и г т а ^ ч м л л г  т - л  т-гт ,

№ п/п Направления работы ФИО 0 0
1. Г1С руководителей ШМО учителей русского 

языка и литературы
Новошинцева О.В. СОШ №4

2. ПС руководителей ШМО учителей математики Колокольцева А.В. СОШ № 1
3. ПС руководителей ШМО учителей иностранного 

языка
Бабченко М.А. СОШ №1

4. РМО учителей истории Черкашина А.П. СОШ №4
5. РМО учителей химии Титаренко М.П. СОШ №29
6. РМО учителей физики Шмуйло О.В. СОШ №2
7. РМО учителей биологии Шишкина Н.Г. СОШ №6
8. РМО учителей географии Полякова Е.М. СОШ №29
9. РМО учителей ИЗО Несмиянова Г.А. СОШ №34
10. РМО учителей музыки Касаткина М.В. СОШ №3
11. РМО учителей физкультуры Портнов А.С. СОШ №2
12. РМО учителей информатики Кузуб Ю.П. СОШ №4
13. РМО учителей технического труда Соколянский А.Г. СОШ №4
14. РМО учителей обслуживающего труда Корнеева М.П. СОШ №3
15. РМО учителей начальных классов Беловол Т.Ф. СОШ №4
16. ПС учителей начальных классов Волынко Г.А. СОШ №13
17. РМО преподавателей ОБЖ Жукова М.Д. СОШ №13
18. РМО школьных библиотекарей Склярова СТО. СОШ №10
19. РМО педагогов - психологов Пахомова ОТТ. СОШ №1
20. РМО учителей кубаиоведения Туркова И.С. СОШ №10
21. РМО учителей основ православной культуры и 

ОРКСЭ
Косторная М.В. СОШ №26

22. РМО учителей, работающих в классах казачьей 
направленности

Косачева Н.Б. СОШ №2

23. РМО педагогов дополнительного образования Михайлова М.А. МБУ ДО ЦТ
24. РМО социальных педагогов Черняк Е.В. СОШ №2

25. РМО замов по ВР Береснева Н.И. СОШ №10

26. РМО классных руководителей Борозинец А.М. СОШ №2

27. Пс «Проектная деятельность школьной 
библиотеки на в условиях реализации ФГОС

Стаценко И.В. СОШ №28

28. Пс «Развитие критического мышления через 
чтение и письмо как способ формирования 
компетентности современных читателей во 
внеурочной деятельности библиотеки»

Степанькова О.Н. СОШ №3

29. Пс учителей математики, работающих в 9 
классах 1(01

Бондарей С.МДТ .

h

СОШ №5 
СОШ №53

30.
_______

Пс учителей русского языка, работающих в 9 ^J '•  ДиректолЛЧАОУ
классах _ / /  име

Казашкжа (ГАШ
i f ^

СОШ № 1 J .

СОШ №4 / '  -----—— —гг------7 ' Кунаковская 
20 г.



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 10.08.2021 г. №360

станица Динская

Об организации методической работы в системе образования Динского
района в 2021-2022 учебном году

На основании рекомендаций августовского совещания педагогической 
общественности района, с целью координации методической работы в отрасли 
образования Динского района п р и к а з ы в а ю :

1. Всем учреждениям образования продолжить работу по реализации 
методической темы развития отрасли образования Динского района на 2021-2022 
учебный год - «Муниципальная система методического сопровождения 
индивидуализации профессионального роста педагогов как механизм повышения 
качества образования».

2. Утвердить список профессиональных объединений педагогов МО Динской 
район и руководителей этих объединений:

2.1. районных методических объединений (РМО), предметных секций (ПС), 
проблемных семинаров (Пс), творческих групп (Тг), творческих лабораторий (Тл), 
учителей-предметников ОО района (Приложение №1);

2.2 педагогов дошкольных образовательных учреждений района (Приложение
№2);

2.3 членов рабочей группы по подготовке к профессиональным конкурсам 
(Приложение №4);

3. Утвердить список тьюторов района по предметам и направлениям работы 
(Приложение №3).

4. Утвердить количество стажировочных площадок по обмену и 
распространению опыта работы общеобразовательных организаций (Приложение 
№7). ^

5. Рекомендовать руководителям образовательных организагшй^1иоШ ^
5.1. При тарификации установить вышеназванным руководителям районных 

объединений педагогов, тьюторам и членам рабочей группа по подготовке^ к 
профессиональным конкурсам доплату в соответствии с положение^ о доплатах за 
счет и в пределах фонда оплаты труда подведомственных учреждений. ,

6. Утвердить единые методические , дни цЩ1Ш/Ш(ШЕГ]За&эна для ра§6ты 
районных объединений педагогов района (Пр^ыи̂ йи̂ Ф А ^ ^ йрайонта  В.Т

МТС Кунаковгкая



7. Утвердить график индивидуальных консультаций для педагогов района 
(Приложение №6).

8. Организовать методические десанты для сопровождения повышения 
профессиональной компетентности педагогов (по отдельному графику).

9. Рекомендовать начальнику методического отдела МКУ ЦПО МО Динской 
район (Рудкова С.Г.) планировать работу методических объединений педагогов 
района, не связанную с проведением открытых уроков в 0 0 ,  во второй половине 
дня.

10. Рекомендовать руководителям 0 0  района планирование методической 
работы в соответствии с методической темой района в соответствии со следующими 
задачами:

10.1. Внедрять современные учебно-педагогические и воспитательные 
личностно-ориентированные технологии.
10.2. Продолжить работу по прогнозированию, планированию и организации 
повышения квалификации педагогических и руководящих кадров района, 
координировать эту работу с ГБОУ ДПО РИО КК.

10.3. Совершенствовать сеть и координацию деятельности школьных 
профессиональных объединений педагогов путем усиления индивидуализации 
информационно-методической поддержки педагогов в межкурсовой период на 
основе мониторинга их информационных и образовательных потребностей.

10.4. Направить работу школьных объединений учителей на:
- реализацию регионального проекта «Учитель будущего»;
- реализацию задач ФГОС второго поколения;
- реализацию задач профессионального стандарта «Педагог»;
- участие в реализации основных направлений развития 0 0 ;
- поиск путей решения проблем в обучении по предметам, выявленных в ходе

ГИА;
- изучение технологий качественного обучения учащихся с проблемами 

обучения и сильных учащихся;
обеспечение профессионального, культурного, творческого роста 

педагогических работников;
- изучение и распространение передового педагогического опыта.
10.5. Направить работу методических объединений в ДОО на:
- повышение качества образовательных программ дошкольного образования;
- повышение качества содержания образовательной деятельности;
- повышение качества образовательных условий в ДОО (кадровые условия, 

развивающая предметно-пространственная среда, психолого-педагогические 
условия);

- по взаимодействию с семьей (участие семьи в образовательной деятельности, 
удовлетворенность семьи образовательными услугами);

- по обеспечению здоровья, безопасности и качеству услуг
уходу;

- по повышению качества управления в ДОО.
10.6. Оказать поддержку педагогам, решившим

присмотру

методических и профессиональных конкурсах, в
м лоу  мо ш

именито*

Ш '

принять участие 
IA неполучение

:ой район СОШ № ; 
оца В.Т

М.А. Кунаковская
___  20 г.Ч<



денежной премии лучшими педагогами и в методических конкурсах различного 
уровня.

10.7. Содействовать развитию информационной образовательной среды, 
внедрению в ооразовательный процесс информационных технологий, Интернет- 
технологий.

10.8. Продолжить работу по организации информационно-методического 
сопровождения:

- создания школьных музеев, уголков кубанского быта;
- профильного и предпрофильного обучения;
- подготовки учащихся 9 и 11 классов к итоговой аттестации;
- оперативного и качественного комплектования школьных библиотек;
-эффективного использования материально-технического и учебно

методического оснащения 00 в учебно-воспитательном процессе;
- организации эффективной работы предметных кабинетов;
- совершенствования форм и методов проведения уроков;
- проведения аттестации педагогических кадров;
- организации курсовой переподготовки кадров;
- инновационных процессов.
10.9. Выстроить систему информационно-методического сопровождения:
- всех направлений воспитательной деятельности в ОО;
- внедрения новых государственных стандартов образования.
10.10. Продолжить совершенствование системы работы с одаренными детьми.

11. Продолжить инновационную работу в 00:
11.1. муниципальных инновационных площадок в 00:
В 2021-2022 уч.г. в школах Динского района будут действовать 17

муниципальных инновационных площадок:
№п/п ОО Тема МИП
1

Ь О У  С О Ш  № 1 «Мастерская школьных ключевых дел как эффективный механизм 
формирования компетенций XXI века» (до июня 2024 г.)

2 Б О У  С О Ш  .Vo2 «Казачьему роду нет переводу!» (до июня 2022 г.)
Б О У  С О Ш  № 2

«Школьный двор как образовательная среда для нравственнопатриотического 
воспитания и повышения качества образования» (до июня 2024 г.)

4 Б О У  С О Ш  № 2 «Математический лагерь «Школа юного ученого» (до июня 2022 г.)
15 А О У  С О Ш  № 4 «Школьный навигатор «ИнфоТыотор» как координатор работы с 

электронными технологиями образования педагогов, учащихся и родителей» 
(до июня 2024 г.)

6 А О У  С О Ш  № 4

«Детский туризм в формировании важнейших личностных качеств младших 
школьников и совершенствовании знаний родного края» (до июня 2022 г.)

7 М Б О У  С О Ш  № 5 «Наставничество. Работа в блоке «Учитель-учитель» (до июня 2024 г.)

8 М Б О У  СОШ № 1 0  |«TEDx конференция как форма представления 11 еда го г и ч ескрштт ытц» (до 
|июня 2024 г.) '%■.

9 МБОУ СОШ №13 «| (ресмствснность 
комфортной обр; 
(процесса» (до июн

между уровнями образования 
зовательц<0р1даф$;|5£РЙА УчастЛ
я “^24 u n  ринг.кой оайо|»4зОШ № 29п

«ак условие создгфия 
шов образо вател ь нрго

10
М Б О У  О О Ш № 1 4 Казачество как npi и патрио ического воспитан^)

11 М А О У  C 0 1 1 I  № 1 5 «Психолого-педагс риу ес^ге- у е да ви я'к#р рек ци jiqh еу,с г i ;ка,емости младший
у “■ | , Г - ^



—

школьников» (до июня 2022 г.)
12

МБОУ СОШ №28 «Управление профессиональным развитием педагога в образовательной 
организации» (до июня 2024 г.)

13 БОУ СОШ №29 «Лестница личностного роста педагога как фактор повышения качества 
образования» (до июня 2024 г.)

14 БОУ СОШ №35 Механизм повышения профессионального роста педагогов разных возрастных 
категорий» (до июня 2024 г.)

15 МБОУ СОШ №38 «Организация работы с одаренными учащимися»

16
МБОУ СОШ №38 «Зал Боевой Славы как инновационное пространство школы» (до июня 2022

17 МБОУ СОШ №39 Система работы школы с одаренными учащимися (до июня 2022 г.)

1 1.2. Продолжить работу муниципальных инновационных площадок в ДОО: 
В 2021-2022 уч.г. в дошкольных образовательных организациях Динского района 
действуют 8 муниципальных инновационных площадок:_______________

_________ ДОО_____________ Гема МИН
МАДОУ ЦРР - детский сад №3 «Организация театрально-игровой деятельности в 

коррекционно-образовательном процессе группы 
компенсирующей направленности для дошкольников 
с ОНР»

БДОУ МО Динской район «Детский сад №14» «Двигательное и познавательное развитие с 
использованием элементов туризма для дошкольников 
4-7 лет»

БДОУ МО Динской район «Детский сад №61» «Роль ранней профориентации в успешной 
социализации детей дошкольного возраста»

БДОУ МО Динской район «Детский сад №59» «Обучение игре в шашки, как средство развития 
психических процессов у детей среднего и старшею 
дошкольного возраста»

БДОУ МО Динской район «Детский сад №59» «Формирование культуры безопасного поведения на 
дорогах для всей семьи, деятельность отряда ЮИД в 
детском саду»

МАДОУ МО Динской район «Детский сад № 63» «Ранняя 'профориентация детей старшего 
дошкольного возраста через ознакомление с трудом 
взрослых»

МАДОУ МО Динской район «Детский сад № 9» Мультстудия как инновационный метод развития 
дошкольников с ограниченными возможностями 
здоровья».

МАДОУ МО Динской район «Детский сад № 9»
«Посткроссинг: экологическое воспитание через 
познание природы родной страны с помощью друзей»

12. Присвоить статус «опорная школа» общеобразовательным организациям 
района АОУ СОШ №4, БОУ СОШ №10 но реализации социального проекта 
«Финансовая грамотность».

13. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника



Приложение №1 
к приказу У О 

от 10.08.2021 г. №360
Список

профессиональных объединений педагогов МО Динской район и руководителей этих 
объединений в 2021-2022 учебном году __________________________

№ п/п 'Направления работы

1. ПС руководителей ШМО учителей русского языка и 
литературы

ФИО

Новошинцева О.В.

ОО

СОШ №4

ПС руководителей ШМО учителей математики Зяблова Е.В. СОШ №4

ПС руководителей ШМО учителей иностранного языка Бабченко М.А.

РМО учителей истории Черкашина Л.П.
РМО учителей химии Титаренко М.П.
РМО учителей физики Шмуйло О.В.
РМО учителей географии Полякова Е.М.

СОШ № I

СОШ №4
СОШ №29
СОШ №2
СОШ №29

РМО учителей ИЗО Несмиянова Г.А.
РМО учителей музыки Касаткина М.В.

СОШ №34
СОШ №3

I0. РМО учителей физкультуры Портнов А.С. СОШ №2
РМО учителей информатики Кузуб Ю.Г1. СОШ №4

12. РМО учителей начальных классов Беловол Т.Ф. СОШ №4
13. ПС учителей начальных классов Волынко Г.А. СОШ № 13
14. РМО преподавателей ОБЖ Какурин С.М. СОШ №4
5. РМО школьных библиотекарей Склярова С.Ю. СОШ №10

16. РМО педагогов - психологов Пахомова O.l I. СОШ № 1
РМО учителей кубановедения Туркова И.С.

18.

19.

РМО учителей основ православной культуры и ОРКСЭ Косторная М.В.

РМО учителей, работающих в классах казачьей 
направленности

Косачева Н.Б.

СОШ №1
СОШ №26

СОШ №2

20. РМО социальных педагогов Черняк Е.В. COI11 №2

21. РМО замов по ВР Береснева Н.И. СОШ №10

22. РМО классных руководителей Борозинец А.М. СОШ №2

23. Пс «Организация онлайн пространства современной 
школьной библиотеки»

Стаценко И.В. СОШ №28

Пс «Развитие критического мышления через чтение и 
письмо как способ формирования компетентности 
(современных читателей во внеурочной деятельности 
библиотеки»

Степанькова О.Н. СОШ №3

25.
Пс учителей математики, работающих в 9 классах

Бондарен С.М. 
Тихомирова Е.А.

СОШ №5 СОШ Ц
№53 §
СОШ №.1 СОШ ;26.

Пс учителей русского языка, работающих в 9 классах
Казанцева О.А. Ткачу* 
Л.И.

27.

28.

11с учителей математики, работающих в 11 классах Ветюгова С.А. Налетова
м.с. КОПИЯ

I Ic учителей русского языка, работающих в 11 класс 'ШМР№34 СОШ

Кунакорскзя



iMHHHCTEPCTBO ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

I осударственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
Краснодарского края

П Р И К А З

« 1 1 »  О су 2021 г. JVu- f  —-С-
г. Краснодар

О создании рабочей группы по реализации регионального 
проекта «Телешкола Кубани» и 2021 году

В целях повышения качества общего образования в рамках обеспечения 
подготовки обучающихся 9-х и 11-х классов к государственной итоговой 
аттестации в 2021 году п р и к а з ы в а ю :

1. Создать рабочую группу по реализации регионального проекта 
«Телешкола Кубани» (далее - Проект) в составе:

Л.Н.Терновая - проректор по учебной работе и обеспечению качества 
образования;

И.В.Лихачева -  начальник учебного отдела;
Е.В.Яковлев -  руководитель информационно-издательского ресурсного 

центра;
B. Ф.Потемкин -  начальник АХО;
C. С.Головнев -  и.о. руководителя центра цифровизании образования и 

информационных технологий;
Е.Н.Белай -  заведующий кафедрой МИ;
О.Б.Голованова -  заведующий кафедрой ЕНГЭО;
И В.Ивко-заведующий кафедрой ОДР;
И.Ы.Невшупа -  и.о. заведующего кафедрой ФО.
2. Назначить ответственными:
2.1, за координацию Проекта, составление расписания по подготовке к 

государственной итоговой аттестации (далее -  консультации), график 
съемок, своевременное информирование педагогов об изменениях в графике 
и содержании работы и готовность к записи согласно приложению I;

2.2. за содержания консультаций и используемый дидактический
материал, задания для самостоятельной работы обучающихся, содержание 
презентаций, фильмов, роликов, официальных интернет

КОПИЯ ВЕРНА
ДиректоиЯйЛОУ МО Дииек|& район СОШ I&& 

/ 7  имени Бро^арца В Т р

Ч.А. КунаковсгаЯ
20



Приложение 2 
к приказу ГБОУ ИРО 
Краснодарского края 

о Ч А . С £ г £ \  № ГГ4-

Сиисок педагогов образовательных организаций Краснодарскою  
края осуществляющих разработку и показ телеуроков

Г-------------- ------------ ---------- -------------------—------------------ —..........„«'И,... —.................................
Общстищвонаунные ггршсгы

Усаиииа Ирина Викторовна учитель обшествознания МБОУ БОШ У» 50. \ 
Краснодар

| Кислицына Диана Филипповна учитель истории и общсствознания МБОУ лицей 90. 
г. Краснодар

Грига Ирина Юрьевна учитель общсствознания МБОУСОШ №2 г. Армавир
Скоробогатова Наталья Викторовна учитель иеторки. обшествознания МБОУ Гимназии 

№ 92
Золотарёва Владлена Владиленовна учитель истории» общсствознания МАОУ лицей 

"Морской технический" г. Новороссийск
Токарева Ирина Сергеевна учитель истории и обшествознания МАОУСОШ 20 j 

город Армавир
Математика

Шурубова Лидия Павловна Учитель математики, МБОУ Гимназия № 92 г. 
Краснодар

Экшиин Алиса Андреевна Учитель математики, МБОУ Гимназия №  92 г. 
Краснодар

Грмоленко Андрей Евгеньевич Учитель математики, МАОУ COILI №  66. г. 
Краснодар

Марин Ольга Ивановна Учитель .математики, МАОУ СОН! N° 4 г. Абинск
Волкова Ольга Алексеевна

:
Учитель математики, МАОУ СОШ №34 г. 
Новороссийск

j Попова Ирина Николаевна Учитель математики. МБОУ СОШ N 6 им. 
Ю.А.Гагарина г. Кропоткин

! Осаулснко Марина Анатольевна Учитель математики, МБОУ Гимназия №6 г. 
Тюсорецка

; Чуб Евгений Викторович Учитель математики. МБОУ-СОШ №5 им. маршала 
Г.К. Жукова станины Старовеличковской 
Калининского района Краснодарского края

Ильина Зоя Николаевна Учитель математики, МОБУ СОШ Ks 13. г. Сочи
Петренко Наталья Викторовна Учитель математики, МБОУ СОШ №7 станина 

Воронежская Уеть-Лабинский район
Бу рдюгова Светлана Ивановна учитель математики МАОУ СОШ №19 г. 

Новороссийск
; Завалей Елена I ригорьевна учитель математики, МАОУ гимназия №  23 г ^ я ш а ,  

Краснодар С С ::

j Казакова Наталья Михайловна учитель математики МБОУ СОШ №  73, 
Молчанова г. Краснодара В

фи А. В

КОПИЯ В у н А  J f r

Директор МАОУ МО Д и н ск £ р а й о н  СОШ № 0®
Л имени Бр о м р ц а В Т у г  

Кунаковская4
______________ 2 0 _ _ г .

,Г  . • - 7  V- -V \
s ( ? r ' ; ~ v \

0  ' 1 
Глч V  S .  *' ■

.у: ...



3

Клепань Людмила Ивановна 
---------—...................

учитель математики, МАОУ COIJI №90 г, 
Краснодар

Костючснко Анастасия Сергеевна учитель математики, там. директора но УВЕ МЬОУ 
СОШ № 43 ст. Северская имени Героя Советского 
Союза С.1. Соболева

Курганский Игорь Владимирович учитель математики, МБОУ гимназия № 69 имени 
Сергея Иахно г. Краснодар

Мурзагалисва Юлия Юрьевна учитель математики МОУ гимназия № 87 
Г. Краснодар

Саламаха Надежда Сергеевна
и _  ___

учитель математики МЬОУ СОШ № 85 имени 
Валерия Иванкина г. Краснодара
Русский язык

Евстигнеева Наталия Васильевна. учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ 
№ 84 I. Краснодара

Иечкурова Наталья Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ линей 
№ 90 т Краснодара

Чухланиева Анна Ивановна, учитель русского языка и литературы ПОП СОШ 
«Новатор» г. Краснодара

Каян Тат ьяна Анатольевна учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№73 г. Краснодара

Торяник >1 на Алексеевна учитель русскою языка и литературы МАОУ СОШ 
№96 г. Краснодара

Рыжова Лариса Александровна учитель русскою языка и литературы МЬОУ СОШ 
№78 г. Краснодара

Марюхина Ирина Андреевна учитель русского языка и литературы МАОУ 
гимназии .№3 г. Краснодара

Войко Анна Ивановна учитель русского языка и литературы МАОУ 
гимназии №23 г. Краснодара

Заликаева Светлана Георгиевна учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ 
№71 г. Краснодара

Лысенко Ольга Геннадиевна учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№83 г. Краснодара

Зайцева Валерия Ивановна учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№32 г. Краснодара

Чау сова Марина Николаевна учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№>100 1. Краснодара

Естссгвенионаучныс предметы
Мироненко Дмитрий Викторович Учитель физики МОБУ СОШ № 2, Кореновский j 

район
Яковенко Валерий Александрович Учитель физики, МАОУ Лицей № 64, г. Краснодар
Семке Андрей Иванович

[
Старший преподаватель кафедры управление | 
образовательными системами ГБОУ ИРО 
Краснодарского края

I Рыкова Г катерина Владимировна Доцент кафедры физики Кубанского 
государственного технологическо! о университета,
х.п.н

Кулясов Александр Николаевич Учитель химии, МЬОУ СОШ № 32,г Краснодар
Шохина Ксения Александровна Учитель химии. МЬОУ Лицей 90, г. Краснодап^дар3 г
Карабанова Оксана Анатольевна Учитель химии. МШУ Лицей 4, г. Краснодар
Титаренко Мария Петровна

1 —
Учитель химии, ЬОУ СОШ №29 МО ДнЖбй 
район, сз. Нояотитаровская В  У . '

1 копия Ж ; 4  V

( Л  J j7 7 7 m f i ^ -



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»
Краснодарского края

П Р И К А З

« Д& » СД 2022 г. №
г. Краснодар

О создании рабочей группы но реализации регионального 
проекта «Телешкола Кубани» в 2022 году

В целях повышения качества общего образования в рамках 
обеспечения подготовки к государственной итоговой аттестации создать 
рабочую группы по реализации регионального проекта «Телешкола 
Кубани» (далее - Проект) п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить ответственными:
1.1. за координацию Проекта, составление расписания по подготовке 

к государственной итоговой аттестации (далее -  консультации), график 
съемок, своевременное информирование педагогов об изменениях в графике 
и содержании работы и готовность к записи Терновую Л.Н., Диянову С.А. 
согласно приложению 1;

1.2. за содержания консультаций и используемый дидактический 
материал, задания для самостоятельной работы обучающихся, содержание 
презентаций, фильмов, роликов, официальных интернет ресурсов 
федерального и региональных уровней на ответственных согласно 
приложению 2.

1.3. освещение в средствах массовой информации (Яковлев Е.В.);
1.4. готовность аудиторного фонда для осуществления записи 

консультаций (Диянова С.А.);
1.5. обеспечение административно-хозяйственной деятс^й>ности, в 

том числе соблюдение санитарных норм (Потемкин В.Ф.);
1.6. Техническую готовность презентационного 

(Головнев С.С.). ОП!ЛЯ ВЕРНА
он СОШ № 29

д Кунаковская
20 _г.



2

I

2. Утвердить:
2.1. списочный состав педагогов образовательных организаций

Краснодарского края, осуществляющих разработку и показ телеуроков

I

согласно приложению 3.
3. Обобщенный график уроков проекта «Телешкола Кубани» 2022 

года 9, 11 классы ГБОУ ИРО Краснодарского края согласно приложению 4.
4. Контроль за выполнением приказа возложить на проректора по 

учебной работе и обеспечению качества образования Л.Н. Терновую.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Ректор

i



Приложение 3

УТВЕРЖДЕН 
Приказом ГБОУ ПРО 
Краснодарского края

очУ З . д . 2 ?  №  / 9

Список педагогов образовательных организаций Краснодарского 
края осуществляющих разработку и показ телеуроков

Арсеньева Любовь Георгиевна учитель истории и обществом нан и я МБОУ СОШ №
78, г- Краснодар

Бардик Юлия Владимировна учитель истории МБОУ СОШ 10 им. А.А. Забары 
ст. Павловской

Желтова Надежда Александровна учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 
14, г. 'Гимашевск

Калайда Екатерина Викторовна учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 
65, г. Краснодар

Криворучко Лариса Борисовна учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №1 
Каневской район

Мамедов Сергей Александрович учитель истории и обществознания МБОУСОШ № 
4, Тимашевский район

Прядущенко Алевтина Алексеевна учитель истории и обществознания МОБУ СОШ №  

7 имени В.П. Адодина МО Кореновский район
Савченко Татьяна Александровна учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 

11 им. И. И. Гармаша ст. Старолеушковской 
Павловский район

Степченкова Наталья Васильевна учитель истории и обществознания МБО Гимназия 
"Эврика"

Студенцова Анна Алексеевна учитель истории и обществознания МБОУ гимназия 
№ 6, г. Тихорецк

Суханов Федор Владимирович учитель истории и обществознания МБОУ лицей, 
Каневской район

Усанина Ирина Викторовна учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 
52, г. Краснодар

Фролкова Виктория Брониславовна учитель истории и обществознания, МБОУ СОШ № 
22, г. Краснодар

Фролова Юлия Станиславовна учитель истории и обществознания, МБОУ СОШ № 
65, г. Краснодар

Харченко Светлана Владимировна учитель истории и обществознания, .МБОУ 
"Гимназия" Каневской район

Чалая Анна Юрьевна учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 
2, ст. Ленинградская

Чистилина Ирина Александровна доцент кафедры общественных диспшглйН’т' 
регионоведения ИРО Краснодарского крда 
Математика $

Бельчикова Наталия Владимировна учитель математики МБОУ OOII1 № Ш  Крымский 
район

КОПИЯ ВЕРНА
ДиректошМАОУ МО Диня^й район СОШ № jff имени Вро^ерца В.Т

f  J  /ж^77^^М ^А7Кунаковская |



7

Рыкова Екатерина Владимировна

§

доцент кафедры физики Кубанского j 
государственного технологического университета, 
к.п.н

Семке Андрей Иванович учитель физики, методист ЦНППМ ГБОУ ИРО 
Краснодарского края

Тахмезов Эльгаан Тофикович учитель химии, Краснодарское президентское 
кадетское училище

Титаренко Мария Петровна учитель химии, БОУ СОШ .N<>29 МО Динской район, 
ст. Новотатаровская

Томиль Светлана Валериевна учитель биологии, МАОУ СОШ №33 г. 
Новороссийск

Третьяков Денис Александрович старший преподаватель кафедры ЕНГиЭО ГБОУ 
ИРО Краснодарского края

Чуйко Георгий Юрьевич учитель химии МАОУ Лицей 64, г. Краснодар
Шохина Ксения Александровна учитель химии, МБОУ Лицей 90, г. Краснодар

Английский язык
Болоньи Марина Алексеевна заведующий кафедрой прикладной лингвистики и 

новых информационных технологий, ФГБОУ ВО 
«Кубанский государственный университет»

Викентьева Елена Алексеевна учитель английского языка МАОУ СОШ № 6 имени 
Героя Советского союза Маргелова Василия 
Филипповича, г. Краснодар

Дмитриева Евгения Викторовна учи тель английского языка МАОУ СОШ № 52 
имени Героя Советского союза Якова Кобзаря , г. 
Краснодар

Руденко Надежда Ивановна учитель английскою языка МБОУ гимназия № 92 
имени Героя Российской Федерации Александра 
Аверкиева, г. Краснодар

Проректор по учебной работе
и обеспечению качества образования Л.Н. Терновая


